**1388** 3. Quod spectat ad diversas consultationes, relationes et alia negotia quæ inter administrandam provinciam solent plerumque occurrere, nullum superest vestigium ex quo ea per metropolitanos urbariæ regionis præstita fuisse appareat; sed quæ in aliis diocesisibus exarchiisque metropolitanorum interventu ac relatione ad patriarcham deferri solent, ea per singularem civitatum vel episcopos, vel clericos, vel etiam cives ad Romanam sedem videmus esse delata. Consuluit episcopus Nucerinus Innocentium I de variis disciplinæ ecclesiasticæ capitulis non interposito metropolitano. Hoc laudat Innocentius: *Mirari, inquit, non possumus dilectionem tuam sequi instituta majorum, omniaque quæ possunt aliquam recipere dubitationem, ad nos quasi ad caput atque ad apicem episcopatus referre, etc. (Epist. 4, ad Felic. episc. Nuc.)* Scribit idem Innocentius Maximo et Severo episcopis per Brutios constitutis, cum a Maximiliano quodam laico agente in rebus querelam accepisset de indignis presbyteris: nec conqueritur pontifex de metropolitani negligentia, ut fieri solet cum tale aliquid contra canones in aliis provinciis perpetratur. Idem observandum de ejusdem epistola 6, ad episcopos Apuliæ Agapitum, Macedonium, et Maurianum. Horum nullum ad metropolitanos remittit, contra id quod in aliis diocesisibus usurpari solebat. Testis est epistola 83 (nunc 108), ad Theodorum Foro-Juliensem in Gallicana provincia episcopum, qui cum S. Leonem consulisset de nonnullis questionibus, ita eum objurgat sanctus pontifex: *Sollicitudinis quidem tuæ is ordo esse debuerat, ut cum metropolitano tuo primitus de eo quod querendum videbatur esse conferres; ac si id quod ignorabat dilectio tua, etiam ipse nesciret, instrui vos pariter posceretis: quia in causis quæ ad generalem observantiam pertinent omnium Domini sacerdotum, nihil sine primatibus oportet inquiri.* Hæc confer cum Innocentii verbis ad Felicem Nucerinum.

Præterea cum rescribit S. Leo ad provinciarum urbariarum episcopos, vel eos monitis suis adire cupit, non ad metropolitanum, et per eum ad cæteros provinciales litteras dirigit, sed aliquem alium episcopum ad id delegat: quod argumento est vix ac ne vix quidem aliquod munus ab ejusmodi metropolitano esse usurpatum: ita in præsentī epistola per Paschasium Lilybæi in eadem Siciliæ provincia, et Baccilum alterius civitatis episcopos, hanc ad omnium sacerdotum notitiam voluit pervenire, cum ad Syracusanum debuisset transmitti, nisi omnia metropolitana munia quæ ad se transtulerat, modo huic, modo illi episcopo per vices conferri a se posse existimasset. Eadem ratione ad Dorum Beneventanum scribens executionem præceptionis suæ, non metropolitano, sed Julio cuidam (forte Puteolano) episcopo committit.

Longe aliter se gessit, cum ad episcopos **1389** non modo remotiorum diocesium, puta Gallicanæ, Hispanicæ, Illyricianæ litteræ fuerunt dirigendæ; sed etiam Italicæ quæ Urbi adiacebat. Metropolitanus enim provinciarum hujus diocesis liberam habuerunt provincialium suorum antistitum ordinandorum potestatem; synodos suas citra Romani pontificis indicationem convocaverunt; si quæ dubia in provinciis ejusmodi oriri contigit, quæ ad apostolicam primariamque Occidentis sedem pro more deferri par esset, ea per metropolitani consultationem transmissa sunt: quidquid denique ad provinciæ cujusque ad-

administrationem spectare potuit, penes metropolitanos semper fuit. Exempla exstant apud S. Leonem (extra quem vagari modo non convenit); epistolæ enim quas ad tres illos metropolitas Italicæ dioceseos scripsit, Mediolanensem, scilicet, Aquileiensem et Ravennensem, disciplinæ, de qua sermonem mox habuimus, clarissimam mentionem faciunt. Septimius, seu Altini seu alterius civitatis in Istria provincia, episcopus, litteris suis monet S. Leonem de reviviscentibus Pelagianorum reliquiis: statim metropolitanum provinciæ litteris suis Leo sollicitat ut pastorali cura invigilet custodiendis sacrorum canonum decretis, Ecclesiæque adversus vipeream hæreticorum fallaciam protegendæ, eidemque totam hujus negotii sollicitudinem commendat. Cum item anno 458 aliquot annis post cladem Atilianam, Adeodatus Romanæ sedis diaconus ab Aquileiensi regione regressus retulisset ad S. Leonem non scripto, sed viva solum voce, Nicetam Aquileiensem episcopum difficultatem pati circa nonnulla disciplinæ capita, quæ occasione bellicæ cladis versabantur, sedisque apostolicæ de his sententiam poscere, ad solum metropolitanum, nec ad alios episcopos nisi per ipsum dirigit epistolam 129 (nunc 159). *Hanc autem, inquit, epistolam quam ad consultationem tuæ fraternitatis emisimus, ad omnes fratres et comprovinciales tuos episcopos facies pervenire.*

De Ravennensi non minus clarum est: cum enim eadem occasione gravis orta esset controversia circa baptismi sacramentum, tam iis conferendum qui ab hæreticis baptizati erant, quam parvulis qui utrum baptizati ante captivitatem barbaricam fuissent ignorabant, res primum in concilio Romano disceptata: inde transmittendam esse consueverunt Patres concilii Leonis nomine encyclicam epistolam ad omnes Italicarum regionum provincias, quæ hostiles incursas passæ fuerant, ut quid agendum esset agnoscerent. Quam quidem ad singulos metropolitanos directam esse testatur finis ejus epistolæ 135 (nunc 166) Leonis ad Neonam vel Leonem episcopum Ravennensem. *Quam rem, inquit, frater charissime, ideo generaliter ad omnium volumus pervenire notitiam, ne dum plus justo metuiter, misericordia Dei salvari cupientibus denegetur.* Quibus verbis rem insolitam quasi excusat S. Leo, quia cum ad concilium diocesis urbiæ non pertineret **1390** Emiliensis provincia, cujus metropolita erat Neonas, ad eam quoque synodi illius decreta transmitti non consueverant. Nec observare omittam, Ravennensem episcopum Petrum Chrysologum, cum ad Eutychis litteras responderet, quibus ejus opem ille implorabat, nihil se posse reposuisse sine Romani pontificis nutu, quia non de Ecclesiæ suæ vel provinciæ disciplina agebatur, sed de fide: *Nos enim pro studio pacis et fidei, inquit, extra consensum Romanæ civitatis episcopi causas fidei audire non possumus.* Alias non item.

De Mediolanensi quoque probat epistola S. Leonis ad Eusebium Mediolani antistitem, quam ex hujus rescripto dignoscimus. Patet enim quod peculiarem synodum habuit Eusebius episcoporum suæ provinciæ: quorum ordinationem pariter habuisse, sicut Ravennensis et Aquileiensis suorum provincialium præter cætera argumenta, intelligitur ex eo præsertim solemnī effato, quo *pertinere ad alicujus concilium vel pertinere ad ejus consecrationem, vel ordinationem, pro eodem prorsus habentur.*

Ex dictis eruitur latum fuisse discrimen inter patriarchalis jurisdictionis usum, quem sibi pontifex Romanus in Occidentis Ecclesiis vindicabat; et eum qui cæteris patriarchis pro jure competebat. Si enim Italicam diocesim cæterasque transalpinas species, vel transmarinas, nec eorum episcopos ad suam synodum vocabat, nec per se vel decreto suo ordinabat. Si regiones illas urbarias consideres, ita et electos ordinabat et ad suum concilium cogebat, ut metropolitanarum jurisdictionis in iis regionibus omnino iners et otiosa esset; cum nec ad suum concilium, nec ad consecrationem suam accire iis licitum esset

suos provinciales, sed totum jus penes se haberet A Urbis pontifex.

Hæc paulo fufius observare non piguit occasione horum verborum : Si unde consecrationem honoris accipitis, inde legem totius observantiæ sumeretis, etc., quæ ultima verba id etiam quod supra diximus confirmant : illæ enim partes erant metropolitani, ut episcopum, cui consecrationis honorem contulerat, legibus ecclesiasticæ disciplinæ primum imbueret, atque in dubiis subinde occurrentibus Instrueret consulentem, ut primarius provinciæ suæ doctor ac magister. Egregie huic consuetudini ac legi suffragatur concilium Tarraconense, can. 5. Si quis, inquit, in metropolitana civitate non fuerit episcopus ordinatus, postquam suscepta benedictione per metropolitani litteras, honorem fuerit episcopi adeptus, id optimum esse decernimus, ut postmodum statuto tempore, id est, impletis duobus mensibus, se metropolitani sui repræsentet aspectibus, ut ab illo monitis ecclesiasticis instructus, plenius quid observare debeat recognoscat. Ad idem redit quod supra ex epist. Leonis nostri ad Theodorum Forojuiliensem retulimus. Consulendæ etiam episcopali promotionum formulæ a Jacobo Sirmondo 1391 Concilii Gallicani insertæ, et a Baluzio tom. II Capitular. recusæ. Consulendi Pontificales libri antiquiores. Ex quibus omnibus intelligitur quanta cura ordinandi vel recens ordinati a suis consecratoribus vel metropolitani instruerentur, scripto etiam accipientes regularum ecclesiasticarum codicem, quem decretum appellabant.

2. *Mystica et rationalis exemptio.* Tot fere hujus loci diversæ lectiones quot codices. Cantabr. et Thuan. unus habent : *Mysticæ traditionis rationalis exemptio.* Alter Thuan. et Trecopith., *Mysticæ, vel mystice rationalis exemptio.* Edit. omnes ad marginem : *Mystica et rationalis exemptio.* Isidorus Merc., *Mysticæ rationis exemptio.* Dionysii Exigui et Cresconii lectionem retinimus in textu (quamquam Crescon. legit *rationalis*), tum propter certam utriusque antiquitatem et auctoritatem, tum quia mentem auctoris nostri attingere proplis mihi videntur. Ideo enim S. Leo *principalis et maximi sacramenti*, id est baptismi, *mysticam et rationabilem exemptionem* dicit, cum in Paschate confertur : quia *apparet*, ut loquitur cap. 3, *regenerandis filiis hominum et in Dei filios adoptandis, illum diem esse et tempus electum, in quo per similitudinem formamque mysterii ea quæ geruntur in membris his quæ in ipso sunt capite gesta congruerent*, quippe cui commoriuntur, consepeliuntur et conresuscitantur in baptismo.

3. *Quidam putant quod in eadem die Dominus ad baptismum, etc.* Vides nondum illo sæculo certum fuisse quo die baptizatus fuit Dominus Jesus, cum quorundam tantum opinione ad viii id. Januarii referri pronuntiet S. Leo : Epiphanius autem, qui initio hujus quinti sæculi adhuc in vivis erat, vi id. Novembris baptismum fuisse ait lib. II advers. Hæreses, hæc. 5, sect. 24.

4. *Diversa sacrificia unam hostiam reformarunt.* D Libenter retinuissem præformarunt, quod vulgo legitur, nisi Dionysii, Cresconii et quinque codd. mss. superius laudatorum concentu reprobaretur hæc lectio. Hoc porro sibi vult auctor noster : non uno legali sacrificio unam sacrificii nostri hostiam esse figuratam, sed plurima eaque diversa fuisse olim instituta sacrificia, ut multifariam multisque modis Christianum delinearetur ac figuraretur sacrificium. Hæc in præsentī loco potestas est hujus vocis *reformare*, hoc est, iterum iterumque formare, seu figurare et adumbrare.

5. *Secundum apostolicam regulam.* Quænam hæc apostolica regula? an regula per traditionem ab apostolis descendens, quæ exorcismos, scrutinia, jeju-

niaque a baptizandis subeunda præscribat? Ita forte, nescio tamen an a sanctis Patribus asseratur. *Antiquissimam Ecclesiæ traditionem* Augustinus lib. II de Nupt. et Concup. cap. 29 ad finem, eam consuetudinem appellat, qua exorcisantur et exsufflantur parvuli. Hoc ipsum circa baptizandos in universo mundo

1392 *sancta Ecclesia uniformiter agit*, inquit Leo noster in capitulis Cœlestino olim attributis : ac proinde secundum S. Augustini regulam, cum id nec in Scripturis, nec in conciliorum decretis reperiat, ab apostolica traditione descendere dicendum est. Potuit et Leo ad illam apostolicam præceptionem attendere, quæ est in epist. I ad Cor. cap. V, quamque indigitavit Siricius papa epist. ad Himerium Tarracon. cap. 2, quæ Leonis oculis procul dubio observabatur, cum hæc scribebat tam de tempore baptismatis, quam de his ceremoniis ; sic autem loquitur : *His dumtaxat electis* (quibus baptismi tradatur sacramentum) *qui ante quadraginta vel eo amplius dies nomen dederint, et exorcismis quotidianisque orationibus atque jejuniis fuerint expiati, quatenus apostolica illa impleatur præceptio, ut, expurgato fermento veteri, nova incipiat esse conspersio.* De jejuniis totaque catechumenorum poenitentia, vide, si lubet, Gabrielis Albaspinei Aurelian. episcopi luculentam observationem, quæ est prima libri II Observationum.

6. *Duo tantum tempora, Pascha et Pentecosten.* Ante sanctum Leonem, nullus canon, nullum decretum, præter Siricianum mox citatum, tempus baptismati conferendo præfixit. Siricius solam suæ sedis auctoritatem omniumque Ecclesiarum consuetudinem in medium adducit. Sanctus Leo apostolicæ institutionis consuetudinem, apostolicas regulas, sedis suæ instituta solummodo commemorat. Frustra ergo canones aliquos ea de re conditos notatosque a sancto Leone somniavit auctor Gallici operis de episcopis canonicè judicandis, pag. 78, ut aliud somnium de codice canonum Ecclesiæ universæ utcumque defenderet. Canonum enim mentio, quam capite sequenti injicit sanctus Leo, ad generalem canonum custodiam spectat, ut quisque vel cursim legens perspiciat. Post sanctum Leonem de Paschate et Pentecoste similiter decreverunt Gelasius papa, epist. ad episcopos Lucaniæ, etc., cap. 10, ann. 494, Gerundense concilium, an. 517; Autissiodor., can. 18, an. 578; Matiscon. II, an. 585, can. 3; Gregorius PP. II, an. 725, epist. ad Turingiæ clerum et plebem, etc.

7. *Indissimulanter occurrant.* Ita Dionysius et omnes mss. codices, qui hæc verba, quæ sequuntur in plerisque codicibus excusis, et hæc a vobis consuetudo servetur, non habent, exceptis Thuanæ uno et Trecopith., quorum unus ad alterum excerptus est. Editio Nicolini, in textu, et Surii, Crabbi, Sighardi, atque Cansii ad marginem sic legendum exhibent : *Indissimulanter concurrant, quod utique laboriosum non est, si vicissim inter vos hæc consuetudo servetur.*

### 1393 AD EPISTOLAM XVII.

*Episcopia per Siciliam constitutis.*

1. Hanc ad Siciliæ episcopos (a) epistolam, cujus nullum exemplar manuscriptum nancisci potuimus, primus evulgavit Gerardus Vossius, doctor catholicus, quam ex antiquo cardinalis Sireleti ms. codice accepit, ex consulari nota et ex ipsius Leonis phrasi ac dictione, quam spirare eidem visa est, Leonis Magni esse non suspicatur modo, sed plane et indubitanter asseverat. Mihi vero Leonis non esse pene certum est, vel unius styli inspectione, quem a Leonino abhorre quavis facile deprehenderit. Præterquam quod jejuna in omnibus et exilis admodum est totius epistolæ dictio.

2. Hæc epistola data ad Siciliæ episcopos signifi-

### BALLERINIORUM

### ANNOTATIONES.

(a) His, quæ hic Quesnellus opponit, ut hæc epistolam in dubium vocet, plenissime respondimus in

admonitione eidem præmissa, ac præsertim in annotationibus quas eidem subjecimus.

catúr xi kalendas Novembris, Alypio seu Calepio consule; alteram autem habemus eamque indubitata fidei Leonis nostri epistolam ad eundem Siciliae episcopos scriptam xii kalendas Novembris sub eodem consule, id est pridie quam hæc scriberetur, si Deo placeat. Quis porro sibi persuadeat duas eodem fere tempore epistolas a Leone scriptas esse ad episcopos in remotissima regione constitutos? cum si de bonorum alienatione scribendum habuisset iisdem episcopis, id facillime potuisset præstare in illa epistola, quam de tempore baptismatis celebrandi, in Siciliam scribebat per illos dies, aut si qua de nova querela ad geminandam epistolam coegisset pontificem, posterior prioris mentionem nonnullam haberet.

3. Non erat tanta Leonis tempore ecclesiasticæ disciplinæ perturbatio, ut in provincia Romana sedi subjecta, in qua præses erant vigilantissimi, inter quos Paschasius Lilybætanus, *omnia alicujus Ecclesiæ prædia vendendo, donando, et diversis modis alienando episcopus dissiparet*; immo tanta corruptela, ut plures qui id agerent invenirentur, quod epistola discrete asserit. Quamobrem ad posteriora sæcula rejiciendam esse hujusmodi deprædationem existimo; siquidem fictitiam omnino esse hanc epistolam asserere quis noluerit?

4. Mentio fit in eadem epistola duplicis decreti quo a Leone ordinatum erat, *quemadmodum utriusque Ecclesiæ utilitatibus consuleretur*, adversus hujusmodi ecclesiasticorum bonorum prædones. Quæ decreta si vere a Leone emissa essent, non facile eorum memoria excidisset. Etsi enim plurimæ Leonis aliorumque pontificum familiares epistolæ vel omnino perierint, vel ad tempus ab hominum **1394** notitia subtrahæ sint, longe difficilior id potuit contingere circa decretales et constituta quæ plurimum Ecclesiarum negotia et ordinationem attingunt, et multo minus si ad totius provincie amplissimæque insulæ episcopos et Ecclesias fuerint directæ; cujus generis esse debuerant tam h. c. si genuina esset, quam illæ de quibus mentionem facit. Sed hoc etiam maxime pensandum est, nullarum epistolarum plura exstare exemplaria manu exarata, quam earum quæ ad Italianæ aliarumque adjacentium provinciarum episcopos scriptæ sunt. Id vero inde factum est quod cum ad Romani pontificis curam et sollicitudinem propius spectarent, ad ejus synodum convenirent sæpe sæpius, et ab ejus nutu et ore penderent, illius quoque decretis parendi necessitas incumbabat, quæ propterea diligentius exscribi par erat ab omnium illarum Ecclesiarum episcopis et clero; immo vel ab ipso Leone, vel a metropolitani ad singulos provinciarum episcopos epistolarum hujusmodi exemplaria a pari, ut aiebant, mitti consueverant. Vix ergo divinare possis qua ratione tanti momenti decretorum memoria tot sæculorum spatio intercepta fuisset.

5. Si Leonis nostri essent hæc decreta, numquam ea recensere omisissent ejus successores, quibus de rebus ecclesiasticis non distrahendis seu alienandis consultationes emittere contigit: quod fecit Hilarus proximus Leonis successor scribens ad plures Galliarum episcopos, Symmachus eadem tractans in concilio Romano, Agapetus scribens ad Cæsarium Arelatensem, Gregorius Magnus ad eosdem Siciliae episcopos, etc. At de his ne verbum quidem habent laudati pontifices. Posteriores quidem Hilaro ad ejus decretum respiciunt, et ejus etiam verba mutuuntur, ut vel hinc decerni possit nullum Hilariano decreto antiquius innotuisse, quod ad bonorum Ecclesiæ conservationem pertineret.

6. Decernit hæc epistola: *Ne quis episcopus de Ecclesiæ rebus audeat quidquam vel donare, vel*

*A commutare, vel vendere, nisi forte ita aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, et cum totius cleri tractatu atque consensu id eligat, quod non sit dubium Ecclesiæ profuturum.* Ad istud recentioris et remissioris disciplinæ est, ut ex unius Ecclesiæ cleri nutu et consensu rerum ecclesiasticarum distractio pendere permittatur, cum Hilarus papa easdem in alienum jus transferri vetet, nisi prius apud concilium alienationis ipsius causa doceatur, ut quid fieri debeat communi omnium deliberatione tractetur.

7. Cum sui decreti transgressores vult auctor epistolæ ordine et communionem privari, **1395** satis se recentiorum Leone nostro prodiit, cujus ætate duplex hæc pœna clericis non infligebatur, nisi forte, quod nonnullis placet, propter gravissima omnium facinora.

His perpensis in hanc sententiam facile adducor, ut vel hanc epistolam existimem supposititiam esse, eo scilicet consilio conflictam ut alicui illarum Ecclesiarum prædia distracta denuo vindicarentur: quod sæpe factum esse notum est, ut germanorum monumentorum loco fictitia substituerentur asserendis Ecclesiarum juribus vel privilegiis quoquomodo accommodata; vel saltem credam alterius esse Leonis quam nostri, secundi puta, vel tertii, vel etiam posterioris. Et facile potuit consulis nomen irrepere, vel data opera inseri, cum etiam ad Alypii dubia lectio et Ardaburis ejus collegæ omissa mentio aliquam fraudis vel erroris injuncta suspicionem.

Ut tamen fictitiam epistolam non existimam facit quod p. unus ejus legitur apud Gratianum **12**, q. 2, cap. 52, *Sine exceptione*, ubi et Leoni tribuitur, et missa inscribitur *universis episcopis per Siciliam constitutis*. Sed cujus Leonis sit, an primi an secundi, nec antiquæ editiones Gratiani aperiant, nec recentiores. Alqua etiam apud Gratianum assuntur, tamquam ejusdem epistolæ pars, quæ in epistola tamen non leguntur, sed leguntur pro canone 31 et 32 concilii, seu veri seu fictitii, quod Carthagiense quartum nuncupatur 31. *Ut episcopus rebus Ecclesiæ tamquam commendatis, non tamquam propriis utatur. 32. Irrita erit donatio episcoporum, vel venditio, vel commutatio rei ecclesiasticæ absque conventia et subscriptione clericorum.* Forte margini inscripti canones in textum irrepserant codicis quo Gratianus utebatur. Ex his judicet lector quid de tota epistola sit decernendum. Nos eam, qualiscumque est, representavimus.

#### AD EPISTOLAM XVIII.

APUD QUESNELLUM XIV.

Januario Aquileiensi episcopo.

*Ad Januarium.* Editi codices habent *Julianum*, quibus repugnant Dionys. Exiguus, Cresc. Hincmarus, mss. cod. Barb. 4, Thuan. quinque, Cantabrig. et Victorin., qui legunt, *Januarium*, quod etiam ad marginem edit. legitur. Conferenda hæc epistola cum 7 (nunc 2), quæ est ad Septimum, cum notis de ejus (a) suppositione.

**1396** 2. Si tamen iterata tinctione non fuerint maculati. (b) Hanc exceptionem addit forte attendens canones Africanos, cujus 27 collectionis Africanæ ita legitur: *Neque permittendum ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.* Vide et Felic. 3 P. R. in synod. Romana an. D. 487, tam inter acta concilii quam in epistola synodica ad universos episcopos. Canonis illius Africani exceptio quædam legitur in gratiam parvulorum can. 47, et altera can. 68, pro clericis apud Donatistas ordinatis, in suo honore suscipiendis.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hujus epistolæ vindicias luculenter exhibuimus in admonit. ad epistolam primam.

(b) Confer nostram annotat. 6 (Col. 707, n. 4) in epist. 18.

3. *Ad totius Ecclesie incolumitatem ordinata.* (a) Minor supinitatem scriptoris, duplici istius et quartæ epistolæ loco abutenis. Canones, inquit, de non promovendis ad superiorem clericatus gradum his qui ab hæresi ad communionem catholicam revertuntur, pro universa ubique Ecclesia conditos fuisse testantur hæc Leonis verba; *Dei operam ut circumspicte atque velociter impleantur, quæ ad totius Ecclesie incolumitatem et laudabiliter suggesta sunt, et salubriter ordinata.* At, urget ille, nec Inter Nicænos canones ejusmodi numerantur, nec in toto Justelli codice reperiantur. Erant igitur præter Nicæna decreta alia quædam quibus et Januarium astringi volebat sanctus Leo, quæque universæ Ecclesie in disceptandis rebus ecclesiasticis in usu erant. Quænam hæc hominis oscitantia, ut de canonibus verba hæc interpretetur? Nonne sole meridiano clarus est legenti, ea quæ laudabiliter suggesta esse dicuntur, de literis vigore fidei plenis, quas scripserat Januarius ad sanctum Leonem, esse intelligenda; quæ vero salubriter ordinata, de hoc ipso sancti Leonis rescripto, quo canonum constitutiones præcipit custodiri? Quod animadvertere facile poterat scriptor ille, nisi verba proxime textum laudatum antecedentia ad obscurandam veritatem reseculisset. Proinde, inquit sanctus Leo, dilectio tua, cuius devotione gaudemus, jungat curam suam DISPOSITIONIBUS NOSTRIS, et dei operam ut circumspicte, etc.

Quod vero subdit nullam canonem aut Nicæno concilio aut Justelliano codice contineri, qui clericos ad superiorem ministerii ecclesiastici ordinem eveli prohibeat, cum ab hæretica vel schismatica communione ad catholicam revertitur, lapsus mortis est. Si enim canonem 8 Nicænum adisset, hæc in eo legisset verba: *De his qui se Cathares, id est paros, nominant, si aliquando ad catholicam et apostolicam Ecclesiam redierint, vitium est sanctis et magnæ synodo ut accepta manuum 1387 impositione, sic in clero maneat.* Præ omnibus autem eos scripto profiteri oportet quod consentient et sequuntur dogmata Ecclesie catholice et apostolicæ, etc. Ubi quisque autem sine in vicis, sive in civitatibus ipsi soli inventi fuerint ordinati, qui intenduntur in clero, in eodem ordine permanerant. Ita concilium Nicænum in codice Justelliano. Quibus verbis nihil clarior est, ut mihi quidem videtur: qui enim sic in clero manent, et in eodem ordine permanere jubentur, his prævidenda ad superiore ministeria aditus omnis præcluditur. Cumque sancti Leonis verba verbis canonis illius maxime concinant, facile mihi persuadeo ad illa omnes conjecisse sanctum pontificem. Licet enim de Catharis solis agatur in Nicæno, nihil tamen vetat ad alios hæreticos ea verba extendi. Et revera hic ipse loquendi modus circa quos ETIAM canonum constitutionem præcipimus custodiri, etc., extensionem canonis sonare mihi videtur. Quod eo potiori jura ab illo potuit præstari, quod non de quibuslibet hæreticis agit hæc Leonis epistola, sed, ut reor, de Donatistis. Primum enim schismatis mentio hoc ipsum indicat: vix quippe tunc temporis alia vigeat hæresis quæ a schismate ortum duxisset. Deinde quod addit de repetitione baptismatis: *Si tamen, inquit, iteratainctione non fuerint maculati;* hoc enim familiare fuit Donatistis, eos qui a catholicis ad ipsos descisciebant iterato tingere; ab aliis nusquam fore usurpatum. Porro Donatistæ commune cum Novatianis seu Catharis jugum trahunt, ut sentit et loquitur sanctus Epiphanius, eadem cum illis sententias, eandemque obcuram rebellantem. Quocirca, inquit, necesse non habuimus privatim de illis amplius aliquid tractare; sed

A illos cum suis similibus conjungendos putavimus (Adv. Hæres., lib. II, tom. I, Her. 59, in fine). Quare mirum non est si tela adversus Catharos vibrata a Nicænis Patribus contra Donatistas contorserit sanctus Leo. Sed et nihil vetat quin contra ipsos Novatianos hæc scripsisse credatur sanctus Leo, cum ex epistola Innocentii papæ ad Victricum Rothomag., cap. 8, palam fiat, repellum etiam ab illis hæreticis fuisse baptismum circa eos qui a catholicis ad ipsos descisciebant; cum enim venientes a Novatianis et Montensibus per manus tantum impositionem suscipi decrevisset, addit: *Præter eas, si qui forte a nobis ad illos transeuntes rebaptizati sunt.* Quo amplius delegitur allucinatio scriptoris, qui decretum illud S. Leonis nullis canonibus contineri asserere non dubitavit. Jam vero quod Leo subjicit: *Ad totius Ecclesie incolumitatem et suggesta, et ordinata esse illa,* quis negaverit ad totius corporis incolumitatem pertinere, quidquid a quolibet episcopo contra 1398 hæreticos vel suggeritur, vel statuitur: maxime vero, ac præ alijs omnibus, quæcumque adversus hæreses, vel morum ac disciplinæ corruptelas ab apostolica sede decernuntur?

B 4. in kalend. Januarii. Ita Dionys. Exig. et Crescon., quos ut antiquissimos secuti sumus, astipulantibus codd. mss. uno Bellovacen. et tribus Thuaneis. Kalendis vel in kalend. Julii habent Thuaneus unus, Trecoptitæanus, et Victor., quod ideo scrupulose annotamus, quia sæpe ex hujusmodi notis temporaliis pendet difficultiorum quæstionum enodatio. Ex hujus epistola: exordio consarcinatum est initium scilicet rescripti Marci papæ ad Athanasium et alios Aegypti episcopos, de Nicænis capitulis, necnon et epistola Pelagi 2 ad Benignam.

## AD EPISTOLAM XIX.

APUD QUÉSNELLUM XVIIII,  
Doro Bonaventiano episcopo.

C 1. *Minorque se feret.* Ita codd. Thuan., tres Cantabrig., et Trecoptit., et edit. Nicolini, quam postrema secuta est; antea sic: *Miror quis feret.* Totum hoc membrum libenter ita legerem ac interpungerem: *Ne is, quem sacerdotali prope provehebas honore, ab injuria eorum quibus sociabatur inciperet, minorque se feret.*

2. *Sed elationis vitium roboraretur.* Ita in vulgatis edit., pro quo sic habent codd. mss. Thuanei duo, Victorinus et Trecoptit.: *Sed fortioris vitium roboraretur.* Cantabrigensis vero et Thuaneus alter, sic: *Sed furoris vitium superaret.*

3. *Neque enim ignorabas dixisse, etc.* (b) Totum hunc locum priores editiones et Hincmarus, opusc. 44, de Jure metropolit., cap. 17, sic legunt: *Neque enim ignorabas dixisse Dominum, quod qui se humiliat, exaltabitur; qui vero se exaltat, humiliabitur; eundemque dixisse: Quicumque vult inter vos major fieri, sit vester minister; et quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. Vos autem queritis de pusillo crescere, et de honore majores esse.* Sed cum posterior Evangelii textus: *Quicumque vult, etc.,* desideret in omnibus quos vidi mss. codd. tribus, scilicet Thuaneis, Cantabrigensi et Victorino, et in editione Suriana, eundem expungendum censuimus. Cætera ad eosdem codices emendavimus: ubi advertendum, hæc sancti Leonis verba, *Vos autem queritis de pusillo crescere,* opponi prioribus illis Evangelii verbis, *Qui se humiliat, exaltabitur: 1399* illa vero, *Et de majore minores esse,* respondere sequentibus his. *Qui vero se exaltat, humiliabitur:* quod cum ab antiquis Operum sancti Leonis editoribus non

## BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(Col. 707, n. c).

(b) De hoc textu et Simonii animadversione satis disseruimus annot. 10 (Col. 710, n. k) in hæc epistolam.

(a) Qui canones a Leone allegentur, et quo sensu hoc referendi sint, licet nec de Donatistis, nec de Novatianis, sed de Pelagianis agatur, diximus in laudata admonitione n. 18 et 26. Confer etiam annot. 5

animadverteretur, hoc in causa fuit ut textum adulteraverint. Duo enim hæc sibi invicem opponi debere testantur sequentia hæc auctoris verba: *Utrumque enim inordinatum, utrumque præposterum*, etc. Quod non fiet, si hoc modo legatur: *De pusillo crescere et de honore majores esse*, quæ non opponuntur.

Post primam meam Leonis editionem prodierunt in lucem *Novæ Observationes* (Gallicæ) ad *textum et versiones novi Testamenti per R. S. P.* id est, Ricardum Simonem presb., ubi auctor, cap. 21, p. 458, hanc nostram Leonini textus emendationem vellicat. Ac primum quidem contendit hæc verba epistolæ ad Dorum: *Vos autem queritis de pusillo crescere et de majore minores esse*, assumpta esse ex Evangelii secundum Mathæum exemplari quod penes se habebat Leo: quæ verba eadem fere habentur in celebri Evangeliorum codice ms. Græco, qui olim Theodori Bezæ fuit, nunc in universitate Cantabrigensi servatur. Sed, quod mirare, lectionem hanc, *de majore minores esse*, male suppositam a me fuisse queritur, etsi pravæ lectioni *de minore majores esse*; et tamen fatetur priorem illam meam lectionem conformem esse ms. codici Bezæ. 2° Quatuor alios laudat ipse qui Bezæ codici succiunt. 3° Versiones item Saxonæ quæ, inquit, ad antiqua exemplaria conditæ sunt. 4° Quinque mss. codices, id est, quotquot mihi adfuerunt ad hanc epistolam relegendam, correctioni suffragantur. 5° Alios procul dubio habuit Labbeus qui eandem lectionem exhiberent, cum eam margini ascripserit in volumine III Conciliorum generalium. 6° Suriana editio excusa eandem repræsentat. 7° Favet metrica versio Juvenci, quam ipse Simon allegat. 8° Hanc lectionem ter ipse *ordinariam* appellat. 9° Ipse Leonis textum corrigi legendo *minore pro honore sine ullius ope* ms. codicis, contra omnium editorum fidem. 10° Lectionem quam prætulimus, talem fuisse in antiqua Vulgata fatetur idem Simon. 11° In sequenti pagina scribit lectionem hanc ordinariam, etsi obscuram, et vix boni sensus capacem, mutandam tamen non esse. Bene igitur fuit restituta. 12° Carpit audaculos quosdam criticos, quod has voces *de majore minores* abarserint, et in eorum locum has alias substituerint, *de minore majores*, quorum infelicem conjecturam ex Græco textu suggillat, cuius, inquit, voces non eandem inter se similitudinem habent, quam inter se voces Latine. 13° Credere amat R. Simon additionem illam fuisse in antiqua Vulgata, ejusque exemplaria Romæ superfluisse, Leone papa Ecclesiam Romanam regente. Atqui si ad eam alludit pontifex, non potuit ob aliam id rationem facere, quam quia plerisque nota erat, et propter abundantiam codicum vulgatissima. Quis vero 1400 sibi persuadeat pontifici præsto non fuisse nisi codices depravatos?

Demum ultro proficitur unum tantummodo obstare quominus nostram lectionem, quam ordinariam vocat, retinendam censeat, quod nimirum se ipse Leo explicuit in epistola 79 (nunc 105) quæ est ad Pulcheriam Augustam, ubi eandem vulgatæ antiquæ additionem his iterum verbis referre videtur: *Et tamen hæc illis insinuabantur, qui de pusillo volebant crescere, et de infimis ad summa transire*. Verum nescio an cuiquam persuadere possit vir eruditus, hæc ultima verba *de infimis ad summa transire*, esse explicationem illorum *de minore majores esse*: certum potius mihi est nihil aliud esse quam priorum repetitionem aliis verbis conceptam. Nimirum hoc unum in ea epistola Leonis menti insidebat consilium, ut Anatolii ambitum culparet, ac odiosum Pulcheriæ redderet, auctoritate verborum quibus duorum apostolorum ambitionem Christus represserat. At vero apostoli non volebant *de majore minores esse*, et eam ob causam ab his describendis verbis abstinuit Leo; et eorum loco antecedentia sub aliis terminis inculcavit, *et de infimis ad summa transire*. Quæ certe non ex proprio penu deprompsisset pontifex, spretis

his nativis verbis quæ in eodem loco regebantur, *et de minore majores esse*, si revera in Vulgata hæc tunc habebantur. Et quod his non usus fuerit pontifex, certum mihi argumentum est ea in codice quo ille utebatur lecta non fuisse, sed potius *de majore minores esse*.

In epistola vero ad Dorum non modo hæc ultima verba vel resecandi, vel in alia mutandi necessitatem non habuit, sed contra hæc pontifici ita necessaria fuerunt, ut sine illis sua ipsius verbis veritas non constet. Duo enim redarguit in Beneventana Ecclesia: 1° *immaturam* presbyteri novissimi *profectionem*; 2° eorum *dejectionem quorum ætas ordinem commendabat, et nulla culpa minuebat... qui illum cum sui dedecore posebant honorari... qui proprio se iudicio dejiciebant... qui primatus suos deformi et ignava dejectione in alterum transferentes subsequendum suorum minuebant dignitatem... qui ultimum sibi anteposuerant... qui indignos se honoris sui ordine sunt professi... qui novello et immature ordinato inferiores fieri delegerunt*. Ecce verba *de majore minores* aliis verbis sexies ab ipso Leone reddita. Duobus vero hujusmodi vitii quod se episcopus non opposuisset vehementer a pontifice redarguitur, utrumque Christi verbis contrarium esse sic demonstrante. *Neque enim ignorabas, inquit, dixisse Dominum quod qui se humiliat exaltabitur; eundemque dixisse: Qui vero se exaltat humiliabitur*. En ut brevissimam Domini sententiam in duas scindit pontifex, ut cuique vitio suam particulam ascribat, et utrumque a Christo proscriptum fuisse ostendat, ut mox subjicit his verbis: *Vos autem queritis de pusillo crescere, 1401 et de majore minores esse; utrumque enim inordinatum, utrumque præposterum est*. Potuitne discrete magis aperire Leo duo opposita vitia se illis verbis arguere, unum his *de pusillo crescere*, alterum istis, *de majore minores esse*; in quorum ultimorum loco si hæc supposueris, *de minore majores esse*, jam non duo inordinata ac præpostera, sed unicum; nullus denique subest Leonis sermoni sensus.

Jam, opinor, intelligit Simonius quæ intelligi a quoquam posse antea desperabat, nec amplius insuperabilem objecturus est difficultatem, qua se a recipienda lectione nostra deterreri scribebat. Arguit enim Dorum pontifex, quod *injusta potentium desideria rationabili auctoritate non cohibuerit*, impediendo ne novellus presbyter exaltaretur, nec antiquiores humiliarentur, *ac proprio se iudicio dejicerent, et de majore minores fierent*; sic facile intelligenda venit hæc particula, cum emeritis et antiquis presbyteris illis addicatur. Nec tamen novello applicata, suo etiam carebit sensu, quem Leo ipse explicat his verbis: *Ne quem sacerdotali prope probebas honore, ab injuria eorum quibus sociabatur inciperet, minorque se fieret dum in illo non humilitatis virtus, sed elationis vitium roboraretur*. Hoc sensu humiliari querit, et de majore minor esse qui exaltari ambit, et de pusillo crescere: coram Deo enim se ipse dejicit, qui per elationis vitium cæsteris vult præeminere ac dominari.

Quod rursus objicit Simonius de lectione Hincmari Remensis, nullius est momenti. Primum enim græcis asserit scripta illius manuscriptis nostris codicibus esse antiquitate superiora. Deinde lectionis Hincmarianæ mendositatem prodit ipse Simonius dum vocem *honore*, quam habet illa, rejicit ac vocem *minore* propria auctoritate illi supponit. Denique quod vel Hincmarus, vel quisvis alius, totum hunc locum epistolæ Leoninæ adulteraverit, alia verba loco suo moverit, alia de suo addiderit, patet ex collatione lectionis illius quam supra retuli, cum ea quam omnes manuscripti codices ac contextus ipsius series genuinam esse clamant. Maneat itaque bene emendata lectio, et cum bona Simonii venia in hac etiam posteriori editione perseverabit.

## AD EPISTOLAM XXII

A

## AD EPISTOLAM XXV.

APUD QUE-NELLUM POST EPISTOLAM XXXIII.

*Flaviani episcopi Constantinopolitani ad Leonem.*

Notam Quesnelli integram dedimus annot. 10 (Col. 725, n. <sup>a</sup>) in hanc epistolam, ibique etiam nostras observationes exhibuimus.

## 1402 AD EPISTOLAM XXIV.

APUD QUESNELLUM XXI.

*Theodosio Augusto.*

1. *Eusebii.* De eodem in sequenti pariter epistola et alioque aliis meminit S. Leo. Episcopus fuit Dorylæi, civitatis provinciæ Phrygiæ Salutaris. Libellus supplex quem adversus Eutychem obtulit concilio Constantinopolitano, quemque hic commemorat pontifex noster, habetur in conc. Constantinopol. actione 4, inter Acta Chalcedon. actione item prima, sicut et alius libellus, ad Valentinianum et Marcianum Augustos adversus eundem Eutychem et Dioscorum, a quo depositus fuerat in deprædatoria synodo Ephesina. Hæc porro illius viri singularis et vix cum alio communis laus est, quod contra duas contrarias hæreses suo tempore emergentes primus in Ecclesia CP. insurrexerit. Contra monachum Eutychem libellum obtulit jam episcopus; contra Nestorium vero episcopum adhuc laicum vexillum erexit. *Cum enim Nestorius* (inquit sanctus Cyrillus lib. 1 contra Nestorium) *in media ecclesia profanis uteretur vocum novitatibus, quibus et Θεοτόκον et geminam Christi natiuitatem insectabatur, vir quidam sane probus, qui adhuc inter laicos erat, sed tamen admirabilem sibi collegerat eruditionem, ferventi et religioso zelo permotus, et contentiori voce inclamans, ipsum, inquit, ante sæcula Verbum etiam secundam subiisse generationem.*

2. *Quamvis et ipse episcopus Nicænæ synodi profiteatur se inhærere decretis: propter quod non habuimus unde aliquid diceremus.* Hæc emendavimus ad codic. Grimani, qui solus adfuit: prius ita legebatur: *Quamvis et ipse episcopus Nicænæ synodi profiteatur in hac re se esse decretis: propter quod non habuimus unde aliud disceremus.*

3. *Ad 1 kalendas Martii.* (a) Ita cod. Grim. et edit. omnes, pro quo in 1 parte Act. concil. Chalcedonens. legitur: *Ad kalendas Maii*, et in 20 (nunc 23) epistola: *11 kalendas Maii*. At in utraque legendum esse *Martii* existimamus. Ex actione enim habita Constantinopoli post depositionem Eutychem, certum est jam tum cum haberetur, pervenisse in eam urbem epistolam sancti Leonis ad Flavianum; habita est autem actio illa v idus Aprilis. Non potuit igitur Roma mitti Leonis epistola mense Maio, sed potius Martio. *Ante paucos dies*, inquit Seleucus episcopus, *litteræ sanctissimi archiepiscopi Romanorum Leonis insinuatae sunt nobis, continentes quia questus est 1403 reverendissimus archimandrita Eutyches, et appellavit in tempore examinationis nostram audientiam per dationem libelli*, etc. Idem statuendum de epistola 20 (nunc 23) ad Flavianum.

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Vide nostram emendationem annot. 12 (Col. 736, n. <sup>a</sup>) in hanc epist.

(b) Duæ tantum editiones distinguendæ, de quibus diximus in admonitione ad hanc epist., altera epistolæ decurtatæ, altera integræ. Triplicem vero Quesnellus dixit, eo quod editio Vossii et editio Conciliorum, licet integram epistolam exhibeant, e diversis tamen codicibus originem ducentes, pro editionibus diversis haberi queant. In admonitione autem allegata cum integram editionem vindicavimus, tum vero decurtatæ editionis originem ex mss. col-

lectionum Hispanicæ et Isidorianæ sine ulla editorum fraude deteximus.

(c) Vide nostram annot. 19 (Col. 743, n. <sup>a</sup>) in hanc Petri Chrysologi epistolam.

(d) Appellationis proprie dictæ libellum ad Romanum pontificem, non vero ad Occidentalem synodum ab Eutyche missum ostendimus in observ. ad dissert. 7 Quesnelli. Cur autem etiam ad S. Petrum Chrysologum scripserit, ibidem explicavimus n. 9 et 10.

hoc scio, unicum in catalogo Thuanearum mss. codicem a me repertum, qui epistolam sancti Petri Chrysologi contineat cum aliis nonnullis ad synodum Chalcedonensem pertinentibus; in hoc vero codice integram haberi epistolam. Cui si mss. Vaticanos et card. Sirleti codices, antiquasque ac recentiores Baronii et Conciliorum editiones alijuxeris, vix restat dubitandi locus quin vel in editoris illius, si non malam fidem, saltem oscitantiam, vel in codicis vitium refundenda sit epistolæ diminutio.

Integram porro vel non vidit, vel non attendit, vir doctissimus Henricus de Noris inter primos sancti Augustini discipulos et defensores, etsi scriptorum tempore postremus merito numerandus, cum Historiæ Pelagianæ lib. II, cap. 11, hæc habeat: Anno 448 idem Chrysologus litteras ad Eutychem male jam ob hæresim audientem dedit. Si enim vidisset, intellexisset ex posteriori 1405 epistolæ capite (a) litteras ab episcopo Ravennensi ad Eutychem datas non fuisse, nisi post acceptas ab eodem querimonias de judicio Constantinopolitano, quod 22 die Novembris an. 448 prolatum est, nec ab illo rescribi potuisse ante sequentis anni 449 initium, immo nec ante diem 18 Februarii. Hæc enim die scriptæ sunt primæ sancti Leonis de Eutychiano negotio litteræ, quas datas jam esse cum suas Petrus exaravit, hæc istarum verba testantur: *In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his quæ a beatissimo papa Romanæ civitatis scripta sunt obedienter attendas.* Quæ si intelligas de fusiori illa ad Flavianum epistola, quam cum septem aliis die 13 Junii in Orientem direxit, ut certe intelligenda videntur, jam non ineunte an. 449, sed eodem media jam fere parte elapso scripsit ad Eutychem Chrysologus. Quæ causa est cur ejus epistolam fusiori Leonis epistolæ ad Flavianum præfixerim, quoniam cum ea aliisque septem missam fuisse in Orientem probabile est.

Hanc unicum vidi ego Petri Ravennatis epistolam: quam ubi receperat Philippus Labbe scriptor secundissimus in dissertatione theologica de Scriptoribus Ecclesiasticis, hæc subjicit: *Altera quoque ejusdem epistola legitur inter eas quæ concilio Chalcedonensi præmittuntur, in quo proculdubio vel memoria lapsus est vir eruditus, vel epistolam Græco-Latinam et Latinam ejusdem fragmentum pro duabus integris distinctisque accepit epistolis.* Eidem similiter assentiri non possum, cum has Petri episcopi litteras datas esse scribit ante celeberrimam sancti Leonis ad Flavianum CP. epistolam; hæc enim proculdubio commemorat Chrysologus, cum duæ aliæ breviores quæ præcesserunt nihil prorsus decernant, nihilque exigant, cui *obedienter attendere* potuisset Eutyches.

1. Ex ista porro S. Petri Ravennatis epistola docemur, non (b) apud solum pontificem Romanum querelas suas deposuisse ad Eutychem (quod dissertat. 7 fusius expendimus), sed et apud alios Occidentis metropolitanos de judicio Constantinopolitano esse conquestum, libellumque iisdem dedisse: et forsitan aliorum aliquot episcoporum litteræ, vel alla monumenta latent in bibliothecis, sicut hæc Petri mille et ducentis annis delituit, quibus manifestum fieret, si prodirent in lucem, Eutychem aliorum Occidentalium pariter judicium postulasse; sicut nunc ex Ravennensis episcopi litteris patet ejus tribunal ab Eutyche pulsatum fuisse. Constat enim ex ista epistolæ datas fuisse ab Eutyche litteras ad Petrum Ravennatem. *Tristo, inquit hic, legi tristos litteras tuas.... Hæc 1406 breviter respondi litteris tuis, etc.*

2. Apparet Eutychem de sententia synodi Constan-

tinopolitanæ conquestum esse tamquam a corruptis et male affectis iudicibus prolata. Si enim, inquit Ravennensis episcopus, *tibi displicet, quoniam scripsisti (c), electum judicium*, hoc est, conductos et affectatos iudices episcopos: ubi notare mihi videtur synodum *ἐκδημοῦσαν*, a qua sententiam exceperat: quæ quidem canonica stricto jure non erat, cum nec a primatè diocesis, nec a metropolitano ex una provincia cogeretur, sed ex episcopis promiscuis variarum dioceseon in Urbe tunc forte commemorantibus coallesceret, auctoritate Constantinopolitani episcopi, quam sola recensque consuetudo firmabat.

3. Certum ex eadem epistola videtur Eutychem Ravennatis episcopi iudicium postulasse, cum hoc non semel neget dari à se posse multiplicem ob causam. Prima est quod cum a proprio episcopo damnationis sententiam exceperisset Eutyches, nullus metropolitanus iudicii istius retractandi jus habebat, nisi forte ex consensu et concessione proprii episcopi. Rationem hanc aliquomodo innuit Petrus verbis istis: *Hæc breviter respondi, frater, litteris tuis, plura rescripturus, si ad me frater et coepiscopus noster Flavianus aliqua de hac causa scripta misisset.* Secunda est, quod æquitati adversum erat partis unius causam altera parte non audita, vel discutere, vel etiam audire. Nos, inquit, *quomodo de his judicare poterimus, quos neque vidimus propter absentiam, et quid intellexerunt eorum taciturnitate nescimus? Justus mediator (Al. iudex) non est, qui sic unam partem audit, ut nihil alteri parti reservet.* Tertia ratio est, quod cum ad sedem apostolicam scripta misisset, et ab ea vicissim scripta in Orientem missa essent, satius erat ut his obedirent attendere, et fidei veritatem, quam a Romana sede quærisse videbatur, a beato Petro in propria sede et viventem et præsentem audiret. *In omnibus, inquit, hortamur te, frater honorabilis, ut his quæ a beatissimo papa Romanæ civitatis scripta sunt, obedienter attendas: quoniam beatus*

*Petrus, qui in propria sede et vivit et præsidet, præstat querentibus fidei veritatem.* Quarta denique ratio erat studium pacis et fidei. Nos, inquit, *pro studio pacis et fidei, extra consensum Romanæ civitatis episcopi causas fidei audire non possumus.* Causas quippe in aliqua parte Ecclesiæ natas audire, vel proprii episcopi est ejus Ecclesiæ, in qua orta causa, vel ejus ad quem a proprio episcopo appellatur: cum porro (d) ad 1407 Occidentales episcopos appellabatur, Romani proculdubio episcopi omnium aliorum principis consensus explorandus erat, qui et synodi Occidentalis peculiari nomine caput et universalis Ecclesiæ, in causa maxime fidei, procurator erat et executor præcipuus canonum, qui a conciliis œcumenicis adversus hæreticos olim conditi erant.

4. Igitur evidens est iudicium Ravennensis episcopi postulari ab Eutyche non potuisse, nisi per appellationis libellum, seu verum, seu fictitium. Ex quo constat quod superius asserebamus, ad synodum Occidentalem appellasse Eutychem, et ad præcipuos propterea aliquot metropolitanos litteras scripsisse, maxime autem ad Romanum totius synodi omniumque episcoporum principem.

#### AD EPISTOLAM XXVIII.

APUD QUESNELLUM XXIV.

Flaviano episcopo CP.

1. Celeberrimam hanc sanctissimi pontificis (e) epistolam, quia multum intererat rei christianæ ut ca-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc epistolam sub idem tempus a Petro Chrysologo scriptam quo S. Leo dedit epist. 23 et 24, probavimus in admonitione ad hanc epistolam num. 6.

(b) Confer præmissam annot. 3 (Col. 900, n. 4).

(c) Hunc locum mendosum et corrigendum conjectamus annot. 15 (Col. 1354, n. d).

(d) Hæc et sequentia, quibus Romani pontificis potestatem in appellationibus Quesnellus restringere nititur, confutantur in observat. ad dissert. 7 num. 9.

(e) Videsis de hujus epistolæ celebritate ejusque tum Latinis tum Græcis mss. plura in admonitione eadem præmissa

stigmatissima edocetur, accuratissime relegimus ad mss. A codit. Barberinos duos, Thuaneos septem, Regios duos, Victorinus, Corbeiensis, Trecoptithœanum, Oratorianum, Remensem sancti Remigii, ad omnes editiones, et Græcam versionem, etc. Quibus adungere licet tres alios probatæ notæ et adorandæ venerationis codd. mss., ad quos eandem hanc epistolam a se recensitæ fuisse testatur Petrus Franciscus Chiffletius in notis suis ad Vigilium Tapense, ad cujus calcem illam edi curavit, scholiisque illustravit. Trium porro memoratorum codicum primus est, Actorum concilii Chalcedonensis collector Rustico diacono, ex bibliotheca B. Joannis Bouterii Divionensis viti senatorii; alter ex libro Sacrarum Lectionum sancti Benigni ejusdem urbis; tertius Chiffletii ipsius est, continetque fides degestata ex Ambrosio, Augustino, Fulgentio, varisque conciliorum ac pontificum decretis excerpta. Quibus omnibus nefas non est conjungere Josiam Sionitum Zuligianum, et Joannem Leonelavium Calvinistam, quorum fides hoc loco non debet esse suspecta, cum lustratos a se codices mss. referunt, variasque ex eis lectiones excerptas repræsentant. Quod præstitit ille in collectione veterum de duabus in Christo natus scriptorum; hic vero post legationem M. uelitis Comneni Augusti ad Armenios, ubi Græco-Latinam epistolam edidit Basileæ an. 1518. Cum autem hujus epistolæ textum usque ad usum *ista venerabiliter recipere* quisque catholicus teneatur sub pœna anathematis auctoritate concilii Romani sub Gelasio PP. ab universali Ecclesia 1408 recepti, omnes omnino variantes lectiones, quæ in mss. codd. occurrerunt, scrupulosius annotare non piguit, ne vel tantillum quid proprio ingenio a nobis mutatum fuisse credatur.

2. Quid apud vos scandali contigerit atque contra; desunt tam in Græca versione quam in omnibus codicibus mss.

3. Imprudens. Non impudens, ut aliqui codices. C Græco ἀνορεος. Quam lectionem potius sequaris, parum refert; utraque enim Eutycheis moribus convenit.

4. Cedere. Ita codex Chiffletii, nec non e Thuaneis unus; et Græcæ dictioni ἀστὴν respondet: cæteri tam mss. quam excusi codices habent *credere*.

5. Obscuro. Ita Thuan. duo, tres Chiffletiani, Trecoptithœanus, et Regii duo, Simleri edit. Græcæ, κατὰ τὴν μὲν ὑπόθεσιν ἀσφαλείας, per aliquod obscuritatis impedimentum: unde liquet hanc lectionem antependendam alteri, quæ ad vulgatærum et Surianæ editionum marginem, et in quatuor Thuan. is et Barb. duob. mss. reperitur in hunc modum, *aliquo impediuntur obstaculo*, quod procul abest a mente auctoris.

6. Regenerandorum. In vulgatis, *regeneratorum*, Græcæ ἀναγεννησάντων, eorum qui regenerantur. Lectionem quam in vulgatæ locum substituiimus retinendam esse probant mss. omnes, edit. Merlin. et totus hujus loci contextus: ex quo patet sanctum Leonem de catechamentis sermonem habere, non iis qui inter auditorum tirocinia, ut Tertullianus loquitur, sed iis quos competentes vocant Ambrosiu., Hieronymus, Augustinus et concilium Agathense, can. 13. His enim tradebatur Symbolum, quod memoriter reddere tenebantur *seria quinta ultimæ septimanæ quadragesimalis*, ex concilio Laodicensi, can. 46; Agathensi, can. 13; Bracarensi II, can. 1. Vide etiam Isidorum Hispal., de Divin. Offic.; Fulgentium, epist. de Duabus Quæst.; et Ordinem Romanum.

7. Receptisset. Ita Barb. 2, Corb., Thuanei duo, Trecoptith., Remensis et tres alii apud Chiffletium; non vero apprehendisset, ut in vulgatis.

8. De Spiritu sancto et Maria Virgine. Ita Barb. 2, quinque Thuanei codices, tres Chiffletiani, Victorinus, Remensis, Trecoptithœanus, edit. Merlini, Siehardi, Canisii, Crabbi, quod et apud sanctum Augustinum sexcentis locis, et apud antiquiores scriptores ecclesiasticos, nec non in exemplaribus

antiquis tam Græcis quam Latinis Symboli Constantinopolitani, atque inter alia in Breviario cœnobii montis Cassini a sexcentis fere annis exarato, quod asservatur in bibliotheca domus institutionis 1409 Oratorii D. Jesu ad suburbium Parisiense S. Mercurialis. Concinit Græca versio habens, καὶ Μαρίας; quod et legitur etiam in recentioribus Græcorum symbolorum exemplaribus, ut patet ex libello Gabrielis Philadelphicæ metropolitæ de Sacramento penitentiae, ad calcem Commentarii Jo. Morini de Pœnitentia. In vulgatis vero legitur, ex Maria Virgine. An hæc tantula varietas aliquam pariat in sensu diversitatem, theologis relinquere examinandum.

9. Et omnipotens et æternus creditur Pater. Parum absuit ut vocem illam æternus expungerem, quod a Chiffletio factum est; deest enim in duobus ejus mss. necnon in Barber. duob., Thuaneis quatuor, Trecoptithœano, Remensi, Victorino, et insuper in Græca versionis textu. Eam tamen visum est mihi retinere, tum quia in aliis mss. reperitur, puta Thuaneis tribus, Regiis duobus, Corbeiensis et aliis, præter excusa omnia exemplaria; tum quia vocem illam exigere videtur contextus series, quæ ex æternitate Patris æternitas Filii arguitur, ac perfecta ejusdem per omnia cum Patre æqualitas demonstratur.

10. Instructum. Ita codd. omnes. Ad marginem editæ, *instrumentum Græcæ ἐκρίστων, institutionum.*

11. Piam sollicitudinem contulisset. Corbeiens. et nonnulli alii mss. cod., *Pia sollicitudine se contulisset.*

12. Et inveniens. Ita mss. omnes et Græca versio, *ὀδὸν εὗρον; vulg., et invenisset.*

13. In utero accipiet. Ita Barber., Thuanei quatuor, Remensis, Trecoptithœanus et Victorinus cod. De suis sicut Chiffletius, vulgatam lectionem *soncipiet* retinens.

14. Vocabant. Ita codd. mox laudati cum Chiffletianis, quibus eoneordat Græcum καλέουσα. In vulgatis: *Et vocabitur.*

15. Super humerum. Vict., Trecoptith. et alii quædam, *super humeros.*

16. Vocant. Ita cod. Remen., Trecoptith., Victorin. et Thuan. quatuor, et Græc. ad marginem.

17. Frustratorie loquens. Cod. Trecoptith. et Thuaneis tres, *frustratoria eloquens.*

18. Spiritus vitæ. Suis ad marginem, Canisius, Merlinus, Sicardus et Crabbus in textu et ms. Victorin. legunt, *Spiritu vitæ*; et forte melius; Græcæ, πνεύματι.

19. Et substantiæ. Gemnam hanc vocem addidimus ex mss. codd. Barber., Rem., Trecoptith., Corb. et duobus Thuan.

20. Prævaricatoris. Codd. mss. Remensis, Victorinus, e Thuaneis unus, et e Chiffletianis duo, *Prævaricationis.*

21. Dispensationem. Ita Thuan. tres cum Remensi, et textus epistolæ inter Acta Chalced. concilii editæ. Græca versio, *θωίκησιν*, vulg., *dispensationem.*

22. Assumpta est igitur. Hanc ultimam voculam expunximus, quod ea careant cum mss. omnes, tum Græca versio.

23. Nostri est natura dissimilis. Sic Chiffletii tres codd., totidem Thuan., Remensis et Trecoptith. Hoc quoque modo refertur 1410 a Fulgentio in emendationibus codicibus responsionis ad secundam Ferrandi questionem. Favet Græca versio, *ἡμῶν*. Vulg., *nostræ est naturæ dissimilis*; alias, *nostræ est natura dissimilis*.

24. Recedit . . . relinquit. Ita mss. plerique et Græca versio; antea, *recessit . . . reliquit.*

25. Desidentibus. Ita Barber. 1, Corbeiens., Remens., Trecoptith., quatuor Thuanei et Chiffletiani duo. Vulg. *subsidentibus*; Græcæ, *τῶν ποδῶν οὐ βαπτίζομένων.*

26. Fidem discipulorum suis interrogationibus erudit. Ita mss. omnes. In vulg., *fidem discipulorum suorum suis interrogationibus audiret.*

27. *Veri corporis.* Sic in omnibus mss. Græcæ, **A** *ὁμαρτος*; in vulgatis, *veri hominis.*

28. *Non alter est resuscitatus.* Ita mss. omnes, quibus Græca concinunt. Vulgat., *aliter non est resuscitatus.*

29. *Sacramentum per quod unum salv.* Vulg., *Sacramentum fidei per quod salv.* Mss. omnes priorem exhibent lectionem, quæ Græco concinit.

30. *Fluxerit.* Sic omnes, pro quo antea, *effluxerint.*

31. *Spiritus est veritas.* Sic habent omnes mss. cod.; sic quoque legit Augustinus lib. de Bono perseverant., cap. 22, et Fulgent. lib. x contra Fabianum, etc. Græcus textus tum epistolæ sancti Joannis, tum sancti Leonis habent: *Τὸ πνεῦμα ἴσταν ἢ ἀληθεια*; idemque exhibet Syriaca Joannis versio; unde dubium esse nequit quin ita legerit sanctus Leo; non vero, ut in vulgatis, *Christus est veritas.*

32. *Interlocutionem.* Ita mss. omnes cum Græca versione, *διωλαίας.* In vulg., *Interrogationem.*

33. *Nimisque blasphemum.* Hæ voces desiderantur **B** in Thuan. duobus et apud Facundum.

34. *Ita omissum, quasi nihil quod offenderet esset auditum.* Cod. Corb. et Facundus lib. II, cap. 6, sic habent: *Ita emissum, quasi nihil offenderet, esse auditum.*

35. *Ante incarnationem.* Solus Facundus, *Ante adunationem.*

36. *Sollicitudinis tuæ.* Cod. Bouhierii, Thuan. quatuor, edit aliquot: *Dilectionis tuæ.*

37. *Ab hac sensus sui peste purgetur.* Ita mss. omnes cum Facundo, quibus et Græca versio respondet; alias in vulg., *ab hac sensus sui macula per te purgetur.*

38. *Frates nostros.* Ita plerique codd. mss. et omnes excusi cum Græca versione, et congruit illius ævi moribus, cum episcopi presbyteros fratres vocabant. Quatuor codd. mss. habent, *fratrem nostrum*, quam lectionem Chiffletius exhibet, de suis mss. codd. nihil asserens.

39. *Julium.* Ita legendum esse tam in hac epistola quam in aliis, quæ eisdem legatos ad Ephesinam synodum missos recensent, evincunt mss. codd. Grimani, Barb. duo, Thuanæ duo, Trecentiph., etc., et Græca **1411** versio epistolarum 26, 29, 30 et 31 (*nunc 38, 33, 30 et 34*), quæ habentur in prima parte Actorum Chalcedonensis concilii. In sola hujus epistolæ 24 (*nunc 28*) ad Flavianum (a) Græca versione legitur *Ἰουλιανός*, et in Latina eju-dem editione, quæ in collatione sexta synodi v habetur, legitur *Julianus*, quod scribarum oscitantia imputandum esse conjicio ex ms. codice Actorum concilii Chalcedon. ex bibliotheca Joannis Bouhierii Divio-